Hae autem inde simul adducebatur Naso, quod meliore transitu niti voluit ad (53/4)¹⁾ amorem ipsum exausandum. Ubi quod afferuntur exempla Euripideae Pasiphae Ariadneque et additur Europae ex propria doctrina actiologica — qua magna voce gloriatur poeta per parenthesis: „prima est ea gentis origo“ — denuo male contigit Ovidio prae nimia sua animi indulgentia, ut unam salvamque sententiam serici generis supponeret. Primum enim debuit nihil aliud proferre exemplis suis nisi hoc: „mirum non est, quod ipsa Veneri deae obsequor, cum Cretensium feminarum sim ad Venerem omnibus temporibus pronarum.“ At brevi post subvenit poetae elegiaco tristissima haec sententia quamvis immatura: „ut totius generis amores infelici eventu fuerunt, ita egomet ipsa nunc eiusmodi amore ardui, qui nunquam prospere procedere possit.“ Hinc autem, praesertim taurorum amoribus Pasiphaeae Europaque allatis, nascebatur extrema sententiarum et amplificatio et alienatio eo pertinens puellarum Minorum ignes non modo infelices fuisse, sed etiam nefastos quod iam longissime abest cum a priore exemplorum consilio, tum ab idonea huius suaviorae conditione, quamquam exausationem quamdam hinc desumpsit Ovidius.²⁾

Quibus conscribendi casibus³⁾ demum supervenit mirificus hic:

¹⁾ Etonensis auctor coniectura sua „sectamur“ succurrere voluit Ovidio, ut transitum suum melius in furoris impetu poneret, utpote quem brevi ante depinxerat, destruxit tamen optimum distichi acumen: „reddamus — tributa petit.“

²⁾ Pendet igitur poeta inter duas fabularum traditiones, quarum prior docet domum Cretensium revera Veneris fuisse (v. s.); altera Venerem in hanc ipsam domum graviter successisse ob Solis delationem. Europam autem larum neutri convenientem veri simile est postea Pasiphaeae amore tauri susedente adiectam esse, fortasse ex Cretensium Euripideae fabulae recordatione, — cui revera Europam animum interfuisse recte vidit Robert „Pasiphaeaeophag“ 1890, p. 20 et 23. Quod autem attinet ad „tributa illa Veneris“ optime convenit novum Cretensium frustulum (Berliner Klassikertexte V, 2. p. 74) ubi persimiliter Pasiphaeae voluntatem divinam accusavit; cf. p. 1-0 ann. 2 Ilygia 148; Serv. ad ecl. VI, 47.

³⁾ Indidem expediendum erit quod magnas paravit difficultates interpretibus 62: „ultima in socias leges eo“ — quod necessario nunc ambigite dictum est: 1. ad Venerem cogor (ut Cressa puella), 2. ad socias leges fallendas cogor (in == adversus).

Ovidius cum de Theseo loquitur Ariadnae sororis perfido hospite (59-60)¹⁾ ac praeterea lascivit in exponendo Theseum Ariadnae, Phaedrae Thesidem amatum esse, id certe studet praeter verborum argutias (v. l.), ut non modo novum quoddam fatale in exemplis suis ponat, sed etiam incesti amoris crimen — quod modo accusaturus fuerat — quantum possit si non removeat, at certe apud lectorem vellet obscuretque. Nam si Ariadnam rapuit Theseus, nempe videri nequit,²⁾ quo tandem modo et quando ab eodem Phaedra quoque soror ad nuptias seducta sit.³⁾ Veri simile igitur fit poetam Sulmonensem eo hic spectasse, ut demittionem illam tragici ponderis vitaret, quam apud Euripidem in novo illiciti amoris nodo positam esse demonstravimus.⁴⁾ Idem autem curatur tota hac priore quam volumus declamatione, quam non tam de novercae amore Hippolyti agit, quam de Dianae

¹⁾ Frustra coniecit Gilbert progr. Misn. 1896, p. 3/4 „effugit“ (v. 60); Hilberg „subit“.

²⁾ Quod iam Maxim. Mayer p. 64 recte vidit, nisi quod cum Ariadnae omnes in trilogia (Aegaeus, Theseus, Hipp. Vel.) partes demendas esse [Theseus quo alio modo labyrinthi periculum superaverit si quaeris: adest Neptuni votum, cf. Wilamowitz et Robert, *Hermes* XV (1896) p. 485; Robert, *Arch. Jahrb.* IV Anz. 143] et in Velato pro Ariadna Phaedram a Theseo e Creta abductam esse confinio concludit, id afferre omisit talem novationem inde quam facilitate factam esse, quod revera caedem olim personae Ariadna Phaedrae sorores fuisse videntur (v. s.) — unde fortasse etiam Gloecli dubitationes semovisset (Wochechr. f. class. Phil. 1884, p. 122f.). Omnino autem hoc neglexit harum rerum recentissimus scriptor L. Castiglioni l. l. (1907), qui Alexandrinorum de Ariadna epyllion priusam originem ducere ab Ariadna in Theseo Euripideae valde celebrata probare studet. Itemque erravit G. Körte in libro gratulatorio ad Ernestum Curtium misso 1884, p. 205) Sophoclem in Daedalo Euripidemque in Theseo easdem Ariadnae res tractasse suspicans, nec non Pallat l. l. p. 36 sq. 57 sq. (versu Euripideo 339 etsi clarentium quidem [sed cf. Robert, *Sarkophag.* III, 173] ad Ariadnae fugam pertinente nisi non debemus ad Thesei fabulae Ariadnae partes evincendas!).

³⁾ Quapropter mirum est, quod versum 63 Elwald, Burs. ann. XXXI, 163 (cf. etiam Kalkmann p. 116/7) ex Velato fluxisse voluit. Seneca autem (665/6) hic quoque Ovidium secutus est: „Romus sorores una corripuit duas, te genitor, at me gnatus“ (4) — sicut in versibus sequentibus poetam Sulmonensem modo imitatur, modo impensa opera corrigere studet v. i.

⁴⁾ Nihilominus meram Nasonis socordiam accusavit Mayer l. l.

Venerisque moribus coniungendis, ita ut solum et gentinum totius tragodiae fundamentum (v. s.) ingentiosissime ab Ovidio perspectum fuisse appareat quamvis ab Euripide velatum. Porro si legeris distichon 65/6:

„Thesides Theseusque duas rapere sorores
Ponite de nostra bina tropaea domo“

mirum videatur ac nimis quaesitum illud „tropaea“. Quod tamen non modo in imaginum amatoriarum sollemnium numero ducendum est, sed etiam proprio callidoque consilio hoc ipso loco usurpatur — id quod imitatore (cp. XVII, 244, XXI, 214 de lectione huius loci cf. Birt *Goett. gel. Anz.* 1882, p. 836 [acque miser. corp. Ingenio videas, bina trop. t.] sola — solito more — auctoris vocabula iterantem valde ut fefellit, ita redargnit. Ut enim „bina“ vocabulum certis numerorum argutis Phaedrae loco debetur (de quibus v. l.), ita tropaeorum verbo nititur Ovidius, at transitum sibi parat¹⁾ ad Eleusinia stadia Hippolytisque amati tropaea Eleusinia.²⁾